
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 13   del   27-02-2017 

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 09:30 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELLA COMPONENTE TARIFFARIA DEL SERVIZIO 

IDRICO UI1. DETERMINAZIONE TARIFFE 2017 



DELIBERA DI GIUNTA N.13 Del 27-02-2017 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

LA GIUNTA 

 

VISTA la deliberazione del 16 Gennaio 2013 n. 6/2013/R/COM "disposizioni in materia di 

agevolazioni tariffarie e rateizzazione dei pagamenti per le popolazioni colpite dagli eventi 

sismici verificatisi nei giorni del 20 maggio 2012 e successivi" dell’Autorità per l'Energia 

Elettrica ed il Gas (AEEG) e servizio idrico con la quale è stata istituita la componente 

tariffaria UI1; 

VISTO in particolare l'art. 24 comma 1 della delibera menzionata che così dispone: 

“A decorrere dall’1 gennaio 2013 è istituita la componente tariffaria UI1 per la 

perequazione dei costi 

relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione, espressa in centesimi di euro per 

metro cubo ed applicata a tutte le utenze del servizio idrico integrato come maggiorazione ai 

corrispettivi di acquedotto, di fognatura e di depurazione” 

EVIDENZIATO che la nuova voce in tariffa identificata come UI1 pari a 0,0005 €/mc per 

ogni tipologia di servizio (acquedotto, fognatura e depurazione) sarà applicata dal Comune di 

Gambatesa apportando aumenti alle tariffe e che la quota di perequazione andrà a finanziare 

le agevolazioni che verranno applicate nei comuni colpiti dagli eventi sismici verificatisi nei 

giorni del 20 Maggio 2012 comuni delle province di Bologna, Ferrara, Modena, Reggio 

Emilia, Mantova e Rovigo; 

VISTO l’art 24 comma 2 della menzionata delibera la quale prevede che “L’Autorità 

aggiorna la componente UI1 di cui al precedente comma 24.1 con cadenza semestrale” 

VISTA la deliberazione del 21 novembre 2013 n° 529/2013/R/COM dell’AEEG che all’art 2 

“Aggiornamento della componente UI1” così dispone “Dal 1 gennaio 2014 il valore della 

componente tariffaria UI1, di cui al comma 24.1 della deliberazione 6/2013/R/COM, è pari a 

0,4 centesimi di euro/metro cubo”. 

VISTO altresì che la deliberazione n°529 cit. prevede che i gestori del servizio idrico 

integrato, ovvero i gestori dell’acquedotto nel caso in cui siano tenuti alla riscossione della 

tariffa ai sensi dell’articolo 156 del d.lgs. 152/2006, versano alla Cassa, entro 60 giorni dal 

termine di ciascun bimestre, gli importi derivanti dall’applicazione della componente UI1” 

nonché che i soggetti che effettuano la fatturazione di uno o più servizi di cui al precedente 

comma 24.1 della delibera n° 6/2013, comunicano al gestore del servizio idrico integrato, 

ovvero al gestore dell’acquedotto, i dati e le informazioni rilevanti per la determinazione degli 

importi medesimi, entro 30 giorni dall’emissione della fattura.” 

RITENUTO di doversi attenere alle prescrizioni contenute nelle delibere n° 6/2013/R/COM 

e n° 529/2013/R/COM dell’AEEG; 

VISTO il D.Lgs 267/00 

ASSUNTO sul presente atto il parere di regolarità tecnica e non necessitando quello di 

regolarità contabile trattandosi di delibera di presa d’atto; 

con voti unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

- Di prendere atto della componente tariffaria UI1 così come determinata nelle delibere 

dell’AEEG n° 6/2013/R/COM e n° 529/2013/R/COM; 

- Di incaricare il responsabile dell’Ufficio bollettazione del servizio acquedotto affinché 

provveda all’adeguamento delle vigenti tariffe del servizio idrico integrato nel rispetto del 

deliberato dell’AAEG in materia di componente tariffaria UI1 ed a curare i consequenziali 

adempimenti, ivi compresi gli oneri di comunicazione previsti dall’Autorità; 



DELIBERA DI GIUNTA N.13 Del 27-02-2017 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- Di dare atto che le tariffe del servizio acquedotto per l’anno 2017 sono rideterminate nelle 

misure riportate nell’allegato prospetto, parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

- Di trasmettere per opportuna conoscenza la presente deliberazione al responsabile Ufficio 

acquedotto: sig. Claudio Minelli; 

- Di dichiarare il presente atto, con successiva, separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134,comma4 del D. Lgs 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA N.13 Del 27-02-2017 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-02-17 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1288   del   02-03-17 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 02-03-17 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 88 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 02-03-17 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 02-03-17 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-02-16, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 27-02-16 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 02-03-17 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


